

**Prezzi di riferimento dei medicinali equivalenti di classe A**  
**Lista nazionale del 15 maggio 2012** [le variazioni sono evidenziate in grassetto]

Aciclovir 100 ml 8% os	€ 13,90	Atorvastatina 30x40 mg os [prezzo prec. € 14,02]	<b>€ 12,00</b>
Aciclovir 25x200 mg os	€ 11,29	Atorvastatina 30x80 mg os [prezzo prec. € 14,02]	<b>€ 13,00</b>
Aciclovir 25x400 mg os	€ 9,01	Azatioprina 50x50 mg os	€ 13,38
Aciclovir 25x800 mg os	€ 36,41	Azitromicina 3x500 mg os	€ 6,32
Aciclovir 3x250 mg p.i.	€ 39,07	Azitromicina 37,5 ml 4% os	€ 7,08
Aciclovir 35x800 mg os	€ 25,04	Bacampicillina 12x1200 mg os	€ 7,17
Aciclovir 4,5 grammi 3% oft. pom.	€ 5,53	Baclofene 50x25 mg os	€ 9,84
Aciclovir 5x250 mg p.i.	€ 67,52	Beclometasone 200x250 mcg resp.	€ 25,32
Acido alendronico 4x70 mg os	€ 15,37	Beclometasone 200x50 mcg resp.	€ 6,00
Acido clodronico 10x400 mg os	€ 21,67	Benazepril 14x10 mg os	€ 2,93
Acido clodronico 6x300 mg p.i.	€ 52,32	Benazepril 28x5 mg os	€ 3,11
Acido pipemidico 20x 200 mg os	€ 3,64	Benazepril+Idroclorotiazide 14x(10+12,5) mg os	€ 4,47
Acido pipemidico 20x 400 mg os	€ 4,59	Benzilpenicillina 1x1000000 ui p.i.	€ 0,86
Acido tranexamico 5x500 mg p.i.	€ 3,60	Benzilpenicillina benzatina 1x1200000 ui p.i.	€ 1,86
Acido ursodesossicolico 20x150 mg os	€ 4,03	Benzilpenicillina benzatina 1x600000 ui p.i.	€ 2,00
Acido ursodesossicolico 20x225 mg os	€ 6,53	Betametasona 3x4 mg p.i.	€ 2,41
Acido ursodesossicolico 20x300 mg os	€ 5,24	Betametasona 6x1,5 mg p.i.	€ 2,62
Acido ursodesossicolico 20x450 mg os	€ 8,16	Bezafibrato 30x400 mg os ril. prol.	€ 6,05
Acido valproico (sodico) 40 ml 20% os	€ 4,18	Bicalutamide 28x150 mg os (**)	€ 126,48
Acido valproico (sodico) 40x200 mg os	€ 3,48	Bicalutamide 28x50 mg os (**)	€ 29,83
Acido valproico (sodico) 40x500 mg os	€ 7,17	Bisoprololo 28x1,25 mg os	€ 2,41
Acqua p.i. 1x10 ml p.i.	€ 0,23	Bisoprololo 28x10 mg os	€ 4,95
Acqua p.i. 1x2 ml p.i.	€ 0,15	Bisoprololo 28x2,5 mg os	€ 2,62
Acqua p.i. 1x5 ml p.i.	€ 0,19	Bisoprololo 28x3,75 mg os	€ 2,84
Adrenalina 5x0,5 mg p.i.	€ 1,17	Bisoprololo 28x5 mg os	€ 4,48
Adrenalina 5x1 mg p.i.	€ 1,44	Bisoprololo 28x7,5 mg os	€ 3,37
Alfuzosina 30x10 mg os (ril. prol.)	€ 8,78	Brimonidina 5 ml 0,2% oft. sol.	€ 5,00
Allopurinolo 30x300 mg os	€ 2,05	Bromocriptina 20x10 mg os	€ 13,32
Allopurinolo 50x100 mg os	€ 1,25	Bromocriptina 30x2,5 mg os	€ 5,52
Amikacina 1x1000 mg p.i.	€ 6,88	Bromocriptina 30x5 mg os	€ 10,48
Amikacina 1x500 mg p.i.	€ 3,89	Budesonide 100x200 mcg resp.	€ 15,13
Amiodarone 20x200 mg os	€ 4,52	Budesonide 120x200 mcg resp.	€ 11,36
Amisulpride 30x200 mg os	€ 24,63	Budesonide 20x0,25 mg resp.	€ 15,13
Amisulpride 30x400 mg os	€ 49,24	Budesonide 20x0,5 mg resp.	€ 22,67
Amlodipina 14x10 mg os	€ 3,26	Budesonide 50x400 mcg resp.	€ 15,13
Amlodipina 28x5 mg os	€ 3,74	Budesonide 60x400 mcg resp.	€ 11,36
Amoxicillina 100 ml 5% os	€ 2,12	Cabergolina 2x 0,5 mg os	€ 9,47
Amoxicillina 12x1000 mg os	€ 3,27	Cabergolina 20x1 mg os	€ 17,41
Amoxicillina 12x500 mg os	€ 1,90	Cabergolina 20x2 mg os	€ 34,55
Amoxicillina+Ac. clavulanico 12x(875+125) mg os	€ 7,90	Cabergolina 8x 0,5 mg os	€ 29,94
Amoxicillina+Ac. clavulanico 140 ml (80+11,4) mg/ml os	€ 13,20	Calcio carbonato 30x1.000 mg os	€ 4,52
Amoxicillina+Ac. clavulanico 35 ml (80+11,4) mg/ml os	€ 3,20	Ca carbonato+Colecalciferolo 30x1000 mg+880 ui os	€ 4,23
Amoxicillina+Ac. clavulanico 70 ml (80+11,4) mg/ml os	€ 6,42	Ca carbonato+Colecalciferolo 60x500 mg+400 ui os	€ 5,02
Ampicillina 1x1000 mg p.i.	€ 1,07	Ca carbonato+Colecalciferolo 60x600 mg+400 ui os	€ 7,61
Ampicillina 1x250 mg p.i.	€ 0,51	Ca fosfato+Colecalciferolo 30x1200 mg+800 ui os	€ 6,23
Ampicillina 1x500 mg p.i.	€ 0,69	Calcipotriolo 30g 0,005% dermatologico	€ 8,81
Ampicillina 12x1000 mg os	€ 3,11	Calcipotriolo 30ml 0,005% derm. sol.	€ 8,11
Ampicillina+Sulbactam 1x(1000+ 500) mg p.i.	€ 2,52	Calcitonina sintetica di salmone 5x100 ui p.i.	€ 17,46
Ampicillina+Sulbactam 1x(500+250) mg p.i.	€ 1,81	Calcitonina sintetica di salmone 5x50 ui p.i.	€ 8,59
Anastrozolo 28x1 mg os	€ 39,78	Calcitriolo 30x0,25 mcg os	€ 3,97
Atenololo 14x100 mg os	€ 2,54	Calcitriolo 30x0,50 mcg os	€ 6,63
Atenololo 42x100 mg os	€ 5,53	<b>Candesartan cilexetil 28x16 mg os</b>	<b>€ 9,95</b>
Atenololo 50x100 mg os	€ 6,02	<b>Candesartan cilexetil 28x32 mg os</b>	<b>€ 12,62</b>
Atenololo 50x50 mg os	€ 4,92	<b>Candesartan cilexetil 28x8 mg os</b>	<b>€ 7,69</b>
Atenololo+Clortalidone 28x(100+25) mg os	€ 4,33	<b>Candesartan cil.+HCT 28x(16+12,5) mg os</b>	<b>€ 8,39</b>
Atenololo+Clortalidone 28x(50+12,5) mg os	€ 2,78	Captopril 24x50 mg os	€ 3,95
Atenololo+Clortalidone 30x(100+25) mg os	€ 6,99	Captopril 50x25 mg os	€ 4,23
Atenololo+Clortalidone 30x(50+12,5) mg os	€ 4,03	Captopril+Idroclorotiazide 12x(50+25) mg os	€ 1,88
<b>Atorvastatina 10x10 mg os</b>	<b>€ 2,14</b>	Carbamazepina 250 ml 2% os	€ 5,41
<b>Atorvastatina 10x20 mg os</b>	<b>€ 3,78</b>	Carbamazepina 30x200 mg os (ril. prol.)	€ 3,23
Atorvastatina 30x10 mg os [prezzo prec. € 6,23]	€ 5,50	Carbamazepina 30x400 mg os	€ 3,89
Atorvastatina 30x20 mg os [prezzo prec. € 11,22]	€ 10,00	Carbamazepina 30x400 mg os (ril. prol.)	€ 5,59

Carbamazepina 50x200 mg os	€ 3,60	Diclofenac 20x100 mg os	€ 3,17
Carvedilolo 28x6,25 mg os	€ 3,62	Diclofenac 20x150 mg os	€ 7,43
Carvedilolo 30x25 mg os	€ 6,06	Diclofenac 20x75 mg os	€ 3,98
Cefaclor 100 ml 5% os	€ 6,98	Diclofenac 21x100 mg os	€ 4,82
Cefaclor 6x750 mg os	€ 9,16	Diclofenac 30x50 mg os	€ 3,51
Cefaclor 8x500 mg os	€ 5,21	Diclofenac 30x75 mg os	€ 3,86
Cefadroxil 8x1 mg os	€ 7,49	Diclofenac 5x75 mg p.i.	€ 1,96
Cefalexina 100 ml 5% os	€ 4,97	Diclofenac 6x75 mg p.i.	€ 1,93
Cefalexina 8x500 mg os	€ 3,33	Diltiazem 14x300 mg os	€ 6,64
Cefalotina 1x1000 mg p.i.	€ 2,62	Diltiazem 24x120 mg os	€ 5,21
Cefamandolo 1x1000 mg p.i.	€ 3,44	Diltiazem 28x120 mg os	€ 6,27
Cefazolina 1x1000 mg p.i.	€ 1,89	Diltiazem 28x180 mg os	€ 12,52
Cefixima 100 ml 2% os	€ 10,20	Diltiazem 28x300 mg os	€ 15,56
Cefixima 5x400 mg os	€ 10,07	Diltiazem 50x60 mg os	€ 4,67
Cefonicid 1x1000 mg p.i.	€ 2,36	Donepezil 28x5 mg os (**)	€ 19,00
Cefonicid 1x500 mg p.i.	€ 2,63	Donepezil 28x10 mg os (**)	€ 23,90
Cefoperazone 1x1000 mg p.i.	€ 4,02	Dorzolamide 5 ml 20 mg/ml oft. sol.	€ 5,79
Cefotaxima 1x1000 mg p.i.	€ 3,40	Dorzolamide+Timololo 5 ml 2%+0,5% oft. sol.	€ 7,00
Cefotaxima 1x250 mg p.i.	€ 1,84	Doxazosin 20x4 mg os	€ 6,48
Cefotaxima 1x500 mg p.i.	€ 2,68	Doxazosin 30x2 mg os	€ 7,43
Cefpodoxima 100 ml 0,8% os	€ 8,39	Doxiciclina 10x100 mg os	€ 2,35
Cefpodoxima 12x100 mg os	€ 8,60	Enalapril 14x20 mg os	€ 3,26
Cefpodoxima 6x200 mg os	€ 8,77	Enalapril 28x5 mg os	€ 3,09
Ceftazidima 1x1000 mg p.i.	€ 4,63	Enalapril+Idroclorotiazide 14x(20+12,5) mg os	€ 4,59
Ceftazidima 1x500 mg p.i.	€ 2,21	Enalapril+Idroclorotiazide 14x(20+6) mg os	€ 5,81
Ceftriaxone 1x1000 mg p.i.	€ 4,96	Eparina calcica 10x12500 ui p.i.	€ 14,68
Ceftriaxone 1x250 mg p.i.	€ 1,87	Eparina calcica 10x5000 ui p.i.	€ 6,56
Ceftriaxone 1x500 mg p.i.	€ 3,28	Eparina sodica 1x50000 ui p.i.	€ 14,46
Cefuroxima 1x1000 mg p.i.	€ 3,07	Eparina sodica 10x5000 ui p.i.	€ 9,65
Cefuroxima 12x250 mg os	€ 5,60	Eritromicina 1x1000 mg p.i.	€ 6,27
Cefuroxima 6x500 mg os	€ 5,60	Eritromicina 1x500 mg p.i.	€ 4,18
Cetirizina 20 ml 1% os	€ 5,90	Eritromicina 100 ml 10% os	€ 6,61
Cetirizina 20x10 mg os	€ 3,60	Eritromicina 12x600 mg os	€ 4,78
Cimetidina 30x800 mg os	€ 20,92	<a href="#">[Esomeprazolo 14x20 mg os] (*)</a>	<a href="#">[€ 6,08]</a>
Cimetidina 50x400 mg os	€ 8,97	<a href="#">[Esomeprazolo 14x40 mg os] (*)</a>	<a href="#">[€ 7,89]</a>
Ciprofloxacina 10x250 mg os	€ 3,91	Estradiolo 4x50 mcg/die TTS	€ 6,63
Ciprofloxacina 12x750 mg os	€ 18,43	Etinilestradiolo 25x1 mg os	€ 8,60
Ciprofloxacina 6x500 mg os	€ 6,79	Etinilestradiolo 25x50 mcg os	€ 1,97
Ciproterone 1x300 mg p.i.	€ 13,90	Etinilestradiolo+Gestodene 21x(30+75) mcg os	€ 2,68
Ciproterone 25x50 mg os	€ 19,85	Exemestan 30x25 mg os	€ 64,80
Ciproterone 30x100 mg os	€ 42,08	Famciclovir 21x250 mg os	€ 41,13
Ciproterone+Etinilestradiolo 21x(2+0,035) mg os	€ 4,29	Famciclovir 21x500 mg os	€ 92,26
Citalopram 14x20 mg os	€ 5,36	Famotidina 10x40 mg os	€ 4,47
Citalopram 14x40 mg os	€ 6,80	Felodipina 14x10 mg os (ril. prol.)	€ 5,31
Citalopram 15 ml 4% os	€ 7,69	Felodipina 28x5 mg os (ril. prol.)	€ 5,31
Citalopram 28x20 mg os	€ 6,80	Fenofibrato 20x200 mg os	€ 3,45
Claritromicina 100 ml 2,5% os	€ 6,56	Ferroso gluconato 30x80 mg os	€ 5,74
Claritromicina 100 ml 5% os	€ 12,38	Fexofenadina 20x120 mg os	€ 5,17
Claritromicina 12x250 mg os	€ 2,53	Fexofenadina 20x180 mg os	€ 5,23
Claritromicina 14x500 mg os	€ 10,35	Finasteride 15x5 mg os	€ 8,08
<b>Claritromicina 7x500 mg Ril. Prol. os</b>	<b>€ 7,98</b>	Flecainide 20x100 mg os	€ 6,14
Clindamicina 1x600 mg p.i.	€ 4,13	Flucloxacillina 12x1 g os	€ 10,69
Clindamicina 5x600 mg p.i.	€ 18,79	Fluconazolo 10x100 mg os	€ 26,63
Clobetasolo 30 gr500 mcg/g derm. ung.	€ 3,19	Fluconazolo 2x150 mg os	€ 9,14
Clomipramina 20x25 mg os	€ 2,05	Fluconazolo 7x200 mg os	€ 33,52
Clomipramina 20x75 mg os	€ 5,88	Flunisolide 15x2 ml 0,05% resp.	€ 11,29
Clomipramina 5x25 mg p.i.	€ 2,24	Flunisolide 15x2 ml 0,1% resp.	€ 15,70
Clomipramina 50x10 mg os	€ 2,05	Flunisolide 30 ml 0,1% resp.	€ 11,79
Clopidogrel 28x75 mg os	€ 16,00	Fluocinolone acetone 30 g 0,025% derm. pom.	€ 2,12
Clorochina 30x250 mg os	€ 2,97	Fluoxetina 12x20 mg os	€ 2,55
Clozapina 28x100 mg os (**)	€ 22,47	Fluoxetina 28x20 mg os	€ 6,10
Clozapina 28x25 mg os (**)	€ 5,38	Fluoxetina 60 ml 0,4% os	€ 7,50
Deferoxamina 10x500 mg p.i.	€ 54,42	Flurbiprofene 20x200 mg os	€ 7,49
Desmopressina 30x0,1 mg os	€ 16,58	Flutamide 21x250 mg os	€ 9,86
Desmopressina 30x0,2 mg os	€ 33,08	Flutamide 30x250 mg os	€ 18,86

Flutamide 84x250 mg os	€ 59,70	Ketorolac 3x30 mg p.i.	€ 2,16
Fluvastatina 28x80 mg os (ril. prol.)	€ 11,64	Ketotifene 15x2 mg os	€ 2,67
Fluvoxamina 30x100 mg os	€ 12,98	Ketotifene 200 ml 0,02% os	€ 4,12
Fluvoxamina 30x50 mg os	€ 5,41	Lacidipina 28x4 mg os	€ 9,12
Formoterolo 60x12 mcg respiratorio	€ 17,64	Lamivudina 28x100 mg os (**)	€ 55,31
Fosfomicina 2x3000 mg os	€ 6,51	Lamotrigina 28x25 mg os	€ 4,73
Fosinopril 14x20 mg os	€ 3,93	Lamotrigina 56x100 mg os	€ 29,97
Fosinopril+Idroclorotiazide 14x(20+12,5) mg os	€ 4,22	Lamotrigina 56x200 mg os	€ 50,40
Furosemide 20x500 mg os	€ 12,41	Lamotrigina 56x50 mg os	€ 16,37
Furosemide 30x25 mg os	€ 1,46	[Lansoprazolo 14x15 mg os] (*)	[€ 4,09]
Furosemide 5x20 mg p.i.	€ 1,72	[Lansoprazolo 14x30 mg os] (*)	[€ 6,65]
Furosemide 5x250 mg p.i.	€ 13,38	Latanoprost 2,5 ml 50 mcg/ml oft. sol.	€ 6,98
Gabapentin 30x400 mg os	€ 12,00	Leflunomide 30x20 mg os	€ 57,73
Gabapentin 50x100 mg os	€ 6,00	Lercanidipina 28x10 mg os	€ 5,63
Gabapentin 50x300 mg os	€ 18,00	Lercanidipina 28x20 mg os	€ 9,12
Gemfibrozil 20x900 mg os	€ 5,58	Letrozolo 30x2,5 mg os	€ 66,06
Gemfibrozil 30x600 mg os	€ 5,58	Levocetirizina 20x5 mg os	€ 3,63
Gentamicina 1x40 mg p.i.	€ 1,21	Levodopa+Benserazide 50x(200+50) mg os	€ 10,18
Glicerina fenica 10 ml 1% derm.	€ 0,86	Levodopa+Carbidopa 30x(200+50) mg os	€ 7,38
Gliclazide 40x80 mg os	€ 3,34	Levodopa+Carbidopa 50x(100+25) mg os	€ 7,38
Gliclazide 60x30 mg os (ril. prol.)	€ 6,80	Levodopa+Carbidopa 50x(250+25) mg os	€ 6,07
Glimepiride 30x2 mg os	€ 2,12	Levofloxacina 5x250 mg os	€ 3,90
Glimepiride 30x3 mg os	€ 3,56	Levofloxacina 5x500 mg os	€ 6,27
Glimepiride 30x4 mg os	€ 3,56	Lisinopril 14x20 mg os	€ 3,48
Glucosio 10 ml 10% p.i.	€ 0,27	Lisinopril 14x5 mg os	€ 2,10
Glucosio 10 ml 20% p.i.	€ 0,28	Lisinopril+Idroclorotiazide 14x(20+12,5) mg os	€ 3,00
Glucosio 10 ml 33% p.i.	€ 0,28	Litio carbonato 50x300 mg os	€ 3,64
Glucosio 10 ml 5% p.i.	€ 0,26	Loratadina 20x10 mg os	€ 3,63
Glucosio 20 ml 10% p.i.	€ 0,29	Losartan 21x12,5 mg os	€ 4,75
Glucosio 20 ml 5% p.i.	€ 0,29	Losartan 28x100 mg os	€ 10,90
Glucosio 250 ml 10% p.i.	€ 1,59	Losartan 28x50 mg os	€ 9,09
Glucosio 250 ml 5% p.i.	€ 1,36	Losartan+Idroclorotiazide 28x(100+25) mg os	€ 7,57
Glucosio 5 ml 33% p.i.	€ 0,26	Losartan+Idroclorotiazide 28x(50+12,5) mg os	€ 7,57
Glucosio 500 ml 10% p.i.	€ 1,90	Manidipina 28x20 mg os	€ 11,33
Glucosio 500 ml 5% p.i.	€ 1,63	Megestrololo 30x160 mg os	€ 60,69
Granisetrono 1x3 mg p.i.	€ 15,97	Meloxicam 30x15 mg os	€ 6,02
Granisetrono 10x1 mg os	€ 44,01	Meloxicam 30x7,5 mg os	€ 4,90
Granisetrono 5x2 mg os	€ 44,01	Mesalazina 20x500 mg rettale	€ 15,58
Griseofulvina 20x125 mg os	€ 1,40	Mesalazina 24x800 mg os	€ 11,26
Ibuprofene 30x400 mg os	€ 2,78	Mesalazina 28x1 g rettale	€ 34,44
Ibuprofene 30x600 mg os	€ 3,72	Mesalazina 50x400 mg os	€ 12,48
Idroclorotiazide 20x25 mg os	€ 1,75	Mesalazina 50x500 mg os	€ 17,64
Imipramina 50x25 mg os	€ 2,87	Mesalazina 60x400 mg os	€ 15,07
Imipramina 60x10 mg os	€ 2,29	Mesalazina 60x800 mg os	€ 23,79
Indapamide 30x1,5 mg os	€ 5,39	Mesalazina 7x2000 mg rettale	€ 22,96
Indapamide 30x2,5 mg os	€ 3,69	Mesalazina 7x4000 mg rettale	€ 34,44
Indapamide 50x2,5 mg os	€ 5,74	Metformina 30x500 mg os	€ 1,27
Isoniazide 50x200 mg os	€ 5,50	Metformina 30x850 mg os	€ 2,23
<i>Isosorbide mononitrato 30x20 mg os [conf. eliminata]</i>		Metformina 40x850 mg os	€ 2,53
Isosorbide mononitrato 30x40 mg os	€ 3,77	Metformina 50x500 mg os	€ 1,97
Isosorbide mononitrato 30x40 mg os (ril. prol.)	€ 4,31	Metformina 60x1000 mg os	€ 3,64
Isosorbide mononitrato 30x50 mg os	€ 6,54	Metformina+Glibenclamide 36x(500+5) mg os	€ 2,35
Isosorbide mononitrato 30x60 mg os	€ 6,50	Metilergometrina 10 ml 0,025% os	€ 1,96
Isosorbide mononitrato 50x20 mg os	€ 3,23	Metilergometrina 15x0,125 mg os	€ 1,40
Isosorbide mononitrato 50x20 mg os (ril. prol.)	€ 7,05	Metilergometrina 6x0,2 mg p.i.	€ 2,43
Isotretinoina 30x10 mg os	€ 14,29	Metoclopramide 5x10 mg p.i.	€ 1,89
Isotretinoina 30x20 mg os	€ 25,07	Metoprololo 100x100 mg os	€ 9,00
Itraconazolo 8x100 mg os	€ 7,50	Metoprololo 28x200 mg os	€ 5,63
Josamicina 12x1000 mg os	€ 11,25	Metoprololo 30x100 mg os	€ 2,95
Ketoprofene 28x200 mg os	€ 8,98	Metoprololo 50x100 mg os	€ 3,82
Ketoprofene 30x100 mg os	€ 4,61	Metoprololo 50x200 mg os	€ 8,81
Ketoprofene 30x200 mg os	€ 8,98	Metotrexato 5x5 mg p.i.	€ 11,19
Ketoprofene 30x50 mg os	€ 2,41	Metronidazolo 1x500 mg p.i.	€ 5,09
Ketoprofene 30x80 mg os	€ 2,84	Metronidazolo 20x250 mg os	€ 1,59
Ketoprofene 6x100 mg p.i.	€ 3,28	Micofenolato mofetile 100x250 mg os (****)	€ 89,42

Micofenolato mofetile 50x500 mg os (****)	€ 74,97	Quetiapina 30x25 mg os	€ 9,27
Mirtazapina 14x30 mg os	€ 8,57	Quetiapina 60x100 mg os (**)	€ 48,19
Mirtazapina 30x30 mg os	€ 16,17	Quetiapina 60x200 mg os (**)	€ 72,28
Moxonidina 28x0,2 mg os	€ 6,35	Quetiapina 60x300 mg os (**)	€ 83,57
Moxonidina 28x0,4 mg os	€ 10,45	Quinapril 14x20 mg os	€ 2,21
Naloxone 1x0,4 mg p.i.	€ 3,24	Quinapril 28x5 mg os	€ 2,34
Naltrexone 14x50 mg os	€ 25,34	Quinapril+Idroclorotiazide 14x(20+12,5) mg os	€ 2,72
Naprossene 20x750 mg os	€ 5,74	Ramipril 14x5 mg os	€ 2,48
Naprossene 30x500 mg os	€ 4,78	Ramipril 28x10 mg os	€ 6,40
Nebivololo 28x5 mg os	€ 6,10	Ramipril 28x2,5 mg os	€ 2,85
Nicardipina 30x40 mg os	€ 4,11	Ramipril+Idroclorotiazide 14x(2,5+12,5) mg os	€ 1,74
Nifedipina 14x30 mg os (***)	€ 5,52	Ramipril+Idroclorotiazide 14x(5+25) mg os	€ 2,48
Nifedipina 14x60 mg os (***)	€ 8,21	Ranitidina 10x300 mg os	€ 8,19
Nifedipina 50x10 mg os	€ 3,82	Ranitidina 10x50 mg p.i.	€ 6,72
Nifedipina 50x20 mg os	€ 5,63	Ranitidina 20x150 mg os	€ 3,29
Nifedipina 50x20 mg os (ril. prol.)	€ 5,63	Ranitidina 20x300 mg os	€ 7,42
Nimesulide 30x100 mg os	€ 2,36	Repaglinide 90 unita 0,5 mg os	€ 7,80
Nitroglicerina 10x15 mg/die TTS	€ 8,31	Repaglinide 90 unita 1 mg os	€ 7,80
Nitroglicerina 15x10 mg/die TTS	€ 6,86	Repaglinide 90 unita 2 mg os	€ 7,80
Nitroglicerina 15x15 mg/die TTS	€ 9,63	Ribavirina 112x200 mg os (****)	€ 441,67
Nitroglicerina 15x5 mg/die TTS	€ 6,08	Ribavirina 14x400 mg os (****)	€ 92,57
Nomegestrolo 30x5 mg os	€ 7,00	Ribavirina 140x200 mg os (****)	€ 462,88
Norfloxacina 14x400 mg os	€ 3,97	Ribavirina 168x200 mg os (****)	€ 555,47
Octreotide 1x1mg p.i.(**)	€ 50,98	Ribavirina 28x200 mg os (****)	€ 110,41
Octreotide 5x100 mcg p.i. (**)	€ 26,80	Ribavirina 42x200 mg os (****)	€ 165,62
Octreotide 5x50 mcg p.i.	€ 15,99	Ribavirina 56x400 mg os (****)	€ 370,29
Octreotide 5x500 mcg p.i. (**)	€ 143,73	Ribavirina 84x200 mg os (****)	€ 277,74
Olanzapina 28x2,5 mg os (**)	€ 13,35	Rifampicina 60 ml 2% os	€ 2,32
Olanzapina 28x5 mg os (**)	€ 26,70	Rifampicina 8x300 mg os	€ 3,08
Olanzapina 28x10 mg os (**)	€ 53,41	Rifaximina 12x200 mg os	€ 4,54
[Omeprazolo 14x10 mg os] (*)	[€ 3,22]	Risperidone 100 ml 0,1% os (**)	€ 36,95
[Omeprazolo 14x20 mg os] (*)	[€ 6,08]	Risperidone 60x1 mg os (**)	€ 14,63
Ondansetrone 1x4 mg p.i.	€ 6,19	Risperidone 60x2 mg os (**)	€ 27,06
Ondansetrone 1x8 mg p.i.	€ 8,21	Risperidone 60x3 mg os (**)	€ 38,14
Ondansetrone 6x4 mg os	€ 23,89	Risperidone 60x4 mg os (**)	€ 63,25
Ondansetrone 6x8 mg os	€ 38,69	Ropinirolo 21x0,25 mg os	€ 2,26
Ossibutinina cloridrato 30x5 mg os	€ 5,22	Ropinirolo 21x0,5 mg os	€ 4,50
[Pantoprazolo 14x20 mg os] (*)	[€ 4,31]	Ropinirolo 21x1 mg os	€ 5,41
[Pantoprazolo 14x40 mg os] (*)	[€ 7,79]	Ropinirolo 21x2 mg os	€ 10,79
Paroxetina 12x20 mg os	€ 7,97	Ropinirolo 21x5 mg os	€ 22,53
Paroxetina 28x20 mg os	€ 8,96	Ropinirolo 28x2 mg os (ril. prol.)	€ 15,80
Pergolide 20x1 mg os	€ 16,54	Ropinirolo 28x4 mg os (ril. prol.)	€ 31,61
Pergolide 40x0,25 mg os	€ 21,39	Ropinirolo 28x8 mg os (ril. prol.)	€ 57,21
Perindopril 30x4 mg os	€ 7,14	Salbutamolo 200 dosi 100mcg resp.	€ 2,51
Perindopril 30x8 mg os	€ 7,14	Salbutamolo+Ipratropio br. 15 ml 375%+0,075% resp./os	€ 6,80
Perindopril+Indapamide 30x(2+0,625) mg os	€ 10,40	Scopolamina butilbromuro 6x20 mg p.i.	€ 1,80
Perindopril+Indapamide 30x(4+1,25) mg os	€ 10,40	Sertralina 15x100 mg os	€ 6,00
Pilocarpina 10 ml 2% oft. sol.	€ 1,96	Sertralina 15x50 mg os	€ 4,63
Pilocarpina 10 ml 3% oft. sol.	€ 2,54	Sertralina 30x100 mg os	€ 11,99
Pilocarpina 10 ml 4% oft. sol.	€ 1,95	Sertralina 30x50 mg os	€ 6,00
Piperacillina 1x1000 mg p.i.	€ 3,28	Simvastatina 10x20 mg os	€ 2,48
Piperacillina 1x2000 mg p.i.	€ 4,44	Simvastatina 10x40 mg os	€ 3,73
Piperacillina+Tazobactan 1x(2+0,25) g p.i.	€ 6,66	Simvastatina 20x10 mg os	€ 1,91
Piroxicam 3x20 mg p.i.	€ 1,87	Simvastatina 28x20 mg os	€ 5,64
Piroxicam 30x20 mg os	€ 2,84	Simvastatina 28x40 mg os	€ 8,82
Piroxicam 6x20 mg p.i.	€ 3,12	Sodio cloruro 10 ml 0,9% p.i.	€ 0,27
Potassio canrenoato 20x100 mg os	€ 3,59	Sodio cloruro 2 ml 0,9% p.i.	€ 0,20
Pramipexolo 30x0,18 mg os	€ 5,78	Sodio cloruro 250 ml 0,9% p.i.	€ 1,40
Pramipexolo 30x0,7 mg os	€ 22,84	Sodio cloruro 5 ml 0,9% p.i.	€ 0,23
Pravastatina 10x20 mg os	€ 1,41	Sodio cloruro 500 ml 0,9% p.i.	€ 1,81
Pravastatina 14x40 mg os	€ 7,36	Sodio Risedronato 28x5 mg os	€ 11,47
Propafenone 30x150 mg os	€ 3,54	Sodio Risedronato 2x75 mg os	€ 13,94
Propafenone 30x300 mg os	€ 6,46	Sodio Risedronato 4x35 mg os	€ 14,19
Protamina 1x50 mg/5 ml 1% p.i.	€ 2,63	Sotalolo 40x80 mg os	€ 3,38
Quetiapina 6x25 mg os	€ 1,84	Sotalolo 50x80 mg os	€ 4,66



Spiramicina 12x3.000.000 ui os	€ 6,58	Timololo 5 ml 0,25% oft. sol.	€ 1,90
Streptomina solfato 1x1000000 ui p.i.	€ 2,04	Timololo 5 ml 0,5% oft. senza conserv.	€ 3,10
Sucralfato 30x1000 mg os	€ 3,73	Timololo 5 ml 0,5% oft. sol.	€ 1,98
Sucralfato 30x2000 mg os	€ 4,92	Tobramicina 1x100 mg p.i.	€ 2,89
Sucralfato 40x1000 mg os	€ 5,47	Tobramicina 1x150 mg p.i.	€ 3,47
Sulfadiazina 20x500 mg os	€ 1,91	Torasemide 14x10 mg os	€ 2,30
Sulfadiazina 5x250 mg p.i.	€ 1,44	Trandolapril 14x2 mg os	€ 3,72
Sumatriptan 4x100 mg os	€ 13,00	Valaciclovir 21x1000 mg os (**)	€ 59,82
Sumatriptan 4x50 mg os	€ 6,00	Valaciclovir 42x500 mg os (**)	€ 59,82
Tacrolimus 30x0,5 mg os (**)	€ 24,32	Valsartan 14x40 mg os	€ 3,00
Tacrolimus 30x5 mg os (**)	€ 241,51	Valsartan 28x80 mg os	€ 7,00
Tacrolimus 60x1 mg os (**)	€ 104,09	Valsartan 28x160 mg os	€ 9,00
Tamoxifene 20x20 mg os	€ 4,58	Valsartan+HTC 28x(160+12,5) mg os	€ 9,28
Tamoxifene 30x10 mg os	€ 5,06	Valsartan+HTC 28x(160+25) mg os	€ 9,28
Tamoxifene 30x20 mg os	€ 8,71	Valsartan+HTC 28x(320+12,5) mg os	€ 11,33
Tamsulosina 20x0,4 mg os	€ 4,41	Valsartan+HTC 28x(320+25) mg os	€ 9,28
Temozolomide 5x100 mg os (****)	€ 296,41	Valsartan+HTC 28x(80+12,5) mg os	€ 7,79
Temozolomide 5x140 mg os (****)	€ 414,97	Valsartan 28x320 mg os [prezzo prec. € 13,23]	€ 12,61
Temozolomide 5x180 mg os (****)	€ 533,53	Venlafaxina 10x150 mg os (ril. prol.)	€ 8,01
Temozolomide 5x20 mg os (****)	€ 59,28	Venlafaxina 14x75 mg os (ril. prol.)	€ 5,60
Temozolomide 5x250 mg os (****)	€ 741,04	Venlafaxina 28x37,5 mg os	€ 5,60
Temozolomide 5x5 mg os (****)	€ 14,81	Venlafaxina 28x37,5 mg os (ril. prol.)	€ 5,60
Tenoxicam 30x20 mg os	€ 7,79	Verapamil 30x120 mg os	€ 4,09
Terazosina 10x2 mg os	€ 2,06	Verapamil 30x240 mg os	€ 8,31
Terazosina 14x5 mg os	€ 3,86	Verapamil 30x40 mg os	€ 1,49
Terazosina 30x2 mg os	€ 7,90	Verapamil 30x80 mg os	€ 2,04
Terbinafina 8x250 mg os	€ 9,69	Zofenopril 28x30 mg os	€ 10,98
Ticlopidina 30x250 mg os	€ 3,27	Zolmitriptan 3x2,5 mg os	€ 7,54
Timololo 5 ml 0,25% oft. senza conserv.	€ 2,92	<b>Zolmitriptan 6x2,5 mg os</b>	<b>€ 18,34</b>

\*) Nel Lazio le confezioni di esomeprazolo, lansoprazolo, omeprazolo e pantoprazolo sono soggette alla differenza col prezzo di riferimento per categoria terapeutica PPI secondo la DGR n.124 del 27-2-07, aggiornata con D. B3248 del 20-4-11, corrispondente al prezzo di riferimento del lansoprazolo (4,09€ per i PPI di dosaggio ridotto e 6,65€ per i PPI di dosaggio maggiore; per la nuova confezione di esomeprazolo da 10 mg per 28 bustine è stato fissato lo stesso prezzo delle confezioni da 14 cps da 20 mg).

*La presenza nella lista nazionale di trasparenza delle confezioni di riferimento di esomeprazolo, lansoprazolo, omeprazolo e pantoprazolo può giustificare la sostituzione, a richiesta dell'assistito, di ciascuno di questi medicinali di maggior costo con altro equivalente a prezzo più basso all'interno della stessa confezione di riferimento della lista nazionale [Indr].*

\*\*) Nel Lazio i medicinali a base di Bicalutamide, Clozapina, Donepezil, Lamivudina, Octreotide, Olanzapina, Quetiapina, Risperidone, Tacrolimus, Valaciclovir sono distribuiti in nome e per conto della Regione (ad esclusione di eventuali specifiche confezioni non acquistate dalla Regione). Le confezioni presenti nella DPC in ogni caso non sono soggette a differenze di prezzo a carico dell'assistito, nè a sostituzione (anche se dispensate con le confezioni della farmacia perchè mancanti in DPC) [mentre eventuali confezioni equivalenti non acquistate dalla Regione (non presenti nella DPC) dispensate a carico del SSN sono soggette al prezzo di riferimento].

\*\*\*) Avvertenze particolari per la sostituibilità degli equivalenti di metformina+glibenclamide e nicardipina.

1) La nota AIFA del 13/12/2010 sulla confezione di riferimento Metformina e Glibenclamide (500 mg / 5 mg) rammenta che per gli equivalenti formulati in compresse non divisibili (che non debbono essere spezzate nè masticate e debbono essere deglutite intere), la sostituzione non è possibile nei pazienti già in terapia stabilizzata con la somministrazione di un dosaggio giornaliero che richieda l'impiego di mezza compressa.

2) Le preparazioni a base di nicardipina non sono tra di loro tutte equivalenti; in particolare Adalat e i generici della ditta Doc e Mylan non possono sostituire le altre preparazioni di nicardipina.

\*\*\*\*) Nel Lazio i medicinali a base di Micofenolato, Ribavirina, Temozolomide, elencati nella Determinazione AIFA del 2-11-10 (riclassificazione di alcuni medicinali ospedalieri) non sono attualmente dispensabili in farmacia (fino a specifico provvedimento regolatorio della Regione).

*La lista dei medicinali con prezzo di riferimento (generici e specialità di cui è scaduto il brevetto) viene pubblicata sul sito internet del Ministero della salute (al giorno 15 di ogni mese), ed ha valenza in relazione all'applicazione del sistema del rimborso di riferimento, secondo quanto "recepito" a livello regionale locale.*

*Inoltre, in relazione all'applicazione della Determinazione AIFA del 30-12-05 per il ripiano della spesa farmaceutica (in vigore dal 15-1-06), i medicinali elencati nella lista nazionale più recente NON sono soggetti alla riduzione temporanea del prezzo, a carico della industria farmaceutica, dello 0,6% sul prezzo al pubblico (da applicare con lo stesso meccanismo previsto dal DL 156/04). Sono tuttavia soggetti allo sconto dello 0,6% a carico della farmacia (manovra cd. di pay-back). I medicinali equivalenti che non hanno mai goduto della tutela brevettuale che abbiano prezzo uguale o inferiore al prezzo di riferimento NON sono soggetti allo sconto previsto dalla manovra finanziaria L 122 del 30 luglio 2010 (di conversione del DL 78/2010) del 1,82%.*

*I medicinali di cui viene a scadenza il brevetto vengono prima inseriti nella lista nazionale (redatta al giorno 15 di ogni mese), e poi a distanza di qualche giorno "recepiti" a livello locale (nella Regione Lazio) per l'applicazione del prezzo di riferimento. Quindi le specialità originali possono subire una drastica riduzione di prezzo da quando viene commercializzato il corrispondente generico o da quando viene pubblicato il nuovo prezzo di riferimento.*